Ea de re ita meo, quam eorum nomine,
quos omnes ex corde, S. R. E. partes
tenere non dubito, inherendo juramen-
to fidelitatis alias per me confecto, sive
per me præstito.

Juro inquam, & polliceor omnia nos
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

tenere, & credere, quæ in sanctis œcume-
nicis conciliis hucusque sunt acta, & se-
cundum eorum decreta, promitto omnes
filios nostros instruere, & præcipue in-
iis, quæ in Sancta Sacra œcumenica Tri-
dentina Synodo terminabuntur. De cuius
legitima Congregatione nihil penitus du-
bito, sed ei & meo, & eorum nomine,
reverenter, & humiliter me subiecto, vo-
catusque ad hanc, seu aliam Sanctam Sy-
nodum, cum dictis Fratribus meis libenter
accedam. Sic me Deus adjuvet, & hæc
Sancta Evangelia.

De felici hac Assyriorum Christiano-
rum cum Romana Ecclesia conjunctione
Anulius Cardinalis, qui rei gestæ testis
interfuerat, certiores postea fecit Cardina-
les Præsides Tridentini concilii subjectis
litteris.

Illustrissimis, & Reverendissimis Do-
minis Colendissimis Dominis Cardinalibus
Legatis Sacri concilii Tridentini.

Reverendissimi, & Illustrissimi Domini
colendissimi, Reverend. Dominus Abd-Isu
Assyriorum Orientalium Patriarcha electus
a Clero, & eorum populorum consensu,
qui finitima Tigri Fluvio loca incolunt,
Turcarum, & Persarum imperio subiecti,
anno superiore, ut confirmaretur a Pon-
tificæ Maximo, ad Urbem se contulit,
cumque literis, ac testibus fide dignis co-
gnita ejus electio, & probitas esset, ac
permultos non solum dies, verum etiam
menses absolutam nostrorum rituum cogni-
tionem, quibus antea in nonnullis non
quidem gravibus dissenserat, a Catholicis,
& eruditus hominibus accepisset, tandem
[proponente me] a Sanctissimo Domino no-
stro frequenti Consistorio Patriarcha, &
Pastor illorum populorum declaratus est,
cum prius se nunquam a sanctissimis Sedis
Apostolicæ decretis esse dissenturum, aut
discessurum solemniter de more, confessione
& iurejurando pollicitus est. Quorum re-
rum memoria diligenter literis consignata
in Archivio custoditur. Quod nisi jam
senio confectus redire ad suos, impetrata
primum a Sanctissimo Domino nostro li-
centia, properasset, ut eos Ecclesiastica
doctrina plenius instrueret, ad Sacrum Con-
cilium profectus esset, ut istic fidem Ca-
tholicam, suamque erga Sedem Apostoli-
cam singulare studium, & obedientiam pro-
fiteretur. Absentem Summus Pontifex i-
psum, suosque Presbyteros, & Diaconum
vestimentis, & rebus omnibus ad ejus Sa-
cerdotium pertinentibus, & viatico est pro-
sequutus. Huius Viri eximiam in Deum
pietatem, optimumque de vera fide sen-
sum, cum in multis aliis, tum in eo per-
speximus, quod cum discederet, petiit stu-
diosissime, ut istius Sacri concilii Cano-
nes,

XXIX.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. fig.
n. 3248.
in actis
Sess. 6. sub
Pio IV.
17. Se-
premb.
1562. &
in alio ms.
Arch. Vat.
fig. num.
3252. P.
129.
Excusa es-
tiam Ty-
pis Ripa.

nes, & decreta perseveranda ad eum curavimus, se enim quicquid in concilio statutum erit, omnino servaturum promisit, daturumque operam, ut omnes sui servent, Chirographo suo Chaldaica lingua confecto, quod latine explanatum cum his literis mittimus, confirmavit. Nos autem libenter fecimus, ut ejus probitatis, prudentiae, eruditionis, ac nobilitatis testimonium his literis daverimus. Nam ex celeberrima oritur familia, opibus etiam pro loci ratione abundantem, iam sexagenarium, nec aliam ob causam, tam longum, tamque difficile, ac periculosum iter suscepisse, nisi ut visitaret Apostolorum limina, & Pontificis Maximi pedibus osculum ferret, optimamque erga hanc Sedem voluntatem ostenderet, perspicue cognovimus. In itinere semel a Druidis populis, bis a Turcis male acceptum, ac fustibus percussum esse satis constat. Hic saepe de Sacris literis interrogatus graviter admodum, & copiose respondit magna omnium admiratione, qui sententiam ejus verborum ab interprete audiebant. Nominabat eos, quos se habere dixit libros omnes Veteris, & novi testamenti etiam, quos Hebraei, aut Haeretici non probant, antiquos Doctores Graecos: & Latinos eosdem fere quibus nos utimur, Caldaice, Syriace, aut Arabice versos diligenter legisse, nonnullos etiam, quorum nomina a nobis ignorantur. Addebat hoc, in Caramiet Turcarum Civitate libros esse ab ipsa fere Apostolorum aetate conscriptos, qui nunc in quadam Bibliotheca custodiuntur. Summam profecto Dei beneficentiam licet agnoscere, quod in tam longinquis Regionibus, quae nobis vix fama notae sunt, verae fidei cultus adhuc vigeat, & Christiana Religio non minore fortasse, quam apud nos pietate excolatur, conservata doctrina, quam per ea loca Beatorum Apostolorum Thomae, & Thaddei piis sermonibus disseminatam, & Marii eorum discipuli praedicationibus confirmatam hic Patriarcha ita asseverabat, ut etiam id scriptis probaturum promitteret. Sacramentis, aiebat, uti se ac illos populos iisdem fere, quibus nos, confessione auriculari, precatione pro salute mortuorum, canone iisdem fere verbis in celebranda Missa, consecratione prorsus eadem: Imagines quoque Sanctorum piis precibus venerantur, fideles autem Patriarchae subjectos dicunt esse usque ad ducenta milia; quo argumento etiam praeter sexcenta alia, inania improborum haereticorum commenta refelluntur, cum per annos mille quingentos Ecclesiae dignitas, & doctrina salutaris apud gentes a nobis tot terrarum intervallo disjunctas in tanta rerum, Regum, & regnorum mutatione, Religionis

varietate, sub infidelium gravi jugo, ac jugi per injurias, & contumelias vexatione in medio barbariae, eadem tamen ad hanc diem permanferit, quae nunc a gentibus nobis propinquis oppugnatur. Sed haec quanti sint, & quantum sint dominationes vestrae illustrissimae ponderabunt. Ego vero de Sanctissimi Domini nostri mandato confessionem ipsius Patriarchae de obedientia Sacro concilio praestanda, cum his literis mitto, eisque me humillime commendo. Romae die XXIX. Augusti MDLXII.

Dominationum vestrarum Illustrissimarum, & Reverendissimarum.

Humillimus Servus.

Marcus Antonius Cardinalis Amulius.

Lectae sunt ex Patriarchae Assyriorum literae, postea in sessione sexta et sacro fuggestu ab Archiepiscopo Hydruntino, coram Concilii Patribus, in quibus, cum Patriarcha multas Indiarum urbes, tanquam sibi jure Ecclesiastico obnoxias commemorasset, quae tamen a Lusitanis praesulibus regebantur, propterea Lusitanus Orator hac protestationis formula Lusitanum jus asseruit.

Protestatio Oratoris Regis Portugalliae contra ea, quae in professione Patriarchae continentur.

Cum in supradicta professione fidei, & obedientiae praedicti Patriarchae Assyriorum ipsa patriarcha asserat se habere sub se infra scriptas Ecclesias, videlicet Cuscin, Cananor, God, Calcut, & Carongel, quae sunt sub dominio, & ditione Serenissimi Portugalliae Regis, Illustrissimus D. Orator dicti Serenissimi Regis eas ipsas Ecclesias hic nominatas dicit, & protestatur, nullum Patriarcham in superiorem recognoscere, sed tantum subesse Reverendissimo D. Archiepiscopo Goensi, qui totius Indiae est primas, ne ex his dicto Archiepiscopo Goensi, aut Episcopis in dictis partibus constitutis, aut constituendis, aliquod praedictum generari unquam possit. Hanc vero protestationem in actis hujus sessionis redigi postulat.

Nec modo Assyrius Patriarcha Romano Pontifici se subiecit, verum sensere majoris Armeniae plures populi cum Romana Ecclesia, ut conspicuum, atque illustre est ex Pontificis literis ad Archiepiscopum Nauchisvoanensem in majori Armenia datis, quibus ipsum monuit in summis votis gerere universos Nestorianos ad fidem orthodoxam revocare, Assyriae etiam Patriarcham ejuratis Nestorii erroribus, Chalcedonense Concilium, & Ephesinum primum amplexum esse, rogavitque, ut si quos Chaldaicae linguae, ac simul sacrarum verum peritos haberet, ad eundem Patriarcham mitteret.

MS. Arch. Vat. sign. n. 3248. in actis sess. 6. sub Pio IV. A. Iulph. Serv. in actis sess. 6. habita 17. Sept. 1562.

XXX.

Venerabili Fratri Nicolao Frydo Archiepiscopo Nachisvoanensi majoris Armeniae.

Pius IV. lib. brev. fig. 2905. ep. 141.

Armeni ad unitatem Ecclesiae redeunt.

Venerabilis Frater salutem, &c. Dominus, & Deus noster Jesus Christus gregem suum summus, aeternusque pastor, nunquam deserens, pro quo pretiosissimum suum Sanguinem in ara Crucis effudit, pro sua ineffabili charitate non desinit oves dominicas dispersas, atque errantes ad suum ovile reducere, sicut nuper ex Provincia Assyria ad Apostolicam Sedem, ipso inspirante, venit venerabilis Frater noster Abd-Isu olim Archiepiscopus Gezirae Civitatis in Insula Tigris positae, vir religiosus, & doctus, qui tam longum, & difficile, & tam periculosum iter in senectute suscipere minime dubitavit, quo debitam Apostolicae Sedi reverentiam, obedientiamque praestaret; cuius adventu eginimus gratias debitas omnipotenti Deo, qui nobis salutem omnium pro nostri loci, ac muneris officio scientibus tantam januam patefecerit ad sectam illam Nestorianorum Ecclesiae Catholicae reconciliandam. Itaque ipsum Abd-Isu benigne, & fraternam cum charitate excepimus, & cum fidei suae libellum nobis porrexisset, eumque in damnando Nestorio cum Sancta Romana Ecclesia consentire, & Sanctum Concilium Chalcedonense, & Ephesinum primum suscipere, & in ceteris Sanctae Romanae Ecclesiae fidem, atque doctrinam firmiter tenere, & perpetuo sequi, ac sibi subiectis irradere velle comperissemus, de venerabilium fratrum nostrorum consilio, eum civitatis Muzal in Assyria jam ante a felicitis recordationis Julio Tertio praedecessore nostro primatiae dignitate decoratae Patriarcham, sive Primatem constituimus, palliumque insigne plenitudinis pontificalis officii de more tradidimus, multisque honestatum gratias in Assyriam remisimus: Nunc te, dilectissime Frater, hortamur, ipsum Patriarcham ad restituendam, & stabilendam, ac confirmandam in illis sibi subiectis populis fidei Catholicae integritatem, ac verum Sacramentorum usum, sacrosque ritus ab Ecclesia approbatos, adjuves, quam maxime potes. Utilissimum autem fore judicamus, ut quoniam habiturus es tu facile, qui ab illa provincia minus longe abes, homines linguae Chaldaicae peritos, aliquem, qui linguam illam calleat, & tam vite, ac morum honestate, quam Sacrarum Literarum, & rituum Ecclesiasticorum scientia, atque usu idoneus sit, ad eum mittas, qui quoad opus fuerit in illis locis commoretur, ipsique Patriarchae assistens, cum, & subiectos ei homines consilio, doctrina, & praedicatione sua juvet moneat, atque

instruat, hoc enim non minus gratum, oportunitate Patriarchae, quam utile, & opportunum fore intelleximus. Neque vero dubitamus, quin eum, quem miseris, & in honore habiturus sit, & omnia ei ministraturus, quae ad victum necessaria fuerint. Qua in re fraternitas tua desiderio nostra ita satisfacere studeat, ut quod non satis commode hoc tempore exequi ipsi possumus, tu perficias. Sedulitatis, ac studii, quod in hominum illorum salutem contuleris, non laudem solum a nobis, sed ab ipso Domino etiam mercedem magnam, & copiosam adepturus. Datum Romae apud Sanctum Petrum die XXIII. Julii MDLXII. anno III.

Redintegrandae etiam cum Jacobitis veteris Ecclesiarum conjunctionis, quae ab Eugenio IV. in Concilio Florentino fancita fuerat, cupidus Pontifex Neemam Patriarcham Jacobitarum, ad tam pium opus subiectis literis amantissime provocavit.

Venerabili Fratri Neemae Patriarchae sive Primati Jacobitarum.

Venerabilis Frater, salutem, &c. Dilectus hic Frater Joannes Abraham Cassa dictus Episcopus Hattadi pie admodum, Apostolorum limina visitavit, mensisque aliquot hic mansit, quem nos, & ipsius devotionis causa, & quia ex natione Jacobitarum eum esse audivimus libenter videmus. Et sane visus est nobis vir Religiosus, & Deum timens; de tua vero fraternitatis bonis ea praedicavit, quae nobis relata nos impulerunt, ut eo istuc cum benedictione nostra revertente, nostris literis salutandum esse duxerimus, quod eo propensius facimus, quia, commisso nobis, licet indignis, Apostolicae Sedis regimine, admonemur, ut universos Ecclesiarum praesules fraternam charitate complectamur in sollicitudinis nostrae partem vocatos, & ad dominici gregis salutem curandam, unumquemque eorum studium nobiscum jungere cupiamus. Nec vero fraternitas tua ignorat, universarum Christiani orium curam Petro, & successoribus ejus Romanis Pontificibus ab ipso Christo fuisse commissam, eidemque Petro, atque ita ejus quoque successoribus, ut Fratres suos confirmaret, esse praecipuum. Operamur admodum nationem istam Jacobitarum in ea unione mansisse cum Sancta Romana Ecclesia, quae conciliata fuit, ut scire te credimus, Sacrosanctae Synodi Florentinae tempore, quae a felicitis recordationis Eugenio Papa IV. praedecessore nostro congregata fuit, sed quia propter magnam mutationem rerum, & temporum varietatem interrupta fuit, Fratritatem tuam in Domino hortamur, & monemus, ut

XXXI.

Pius IV. lib. brev. fig. n. 2961. p. 145. Jacobitis ad Ecclesiam unitatem redeunt.

ut eam excolere postea studeas, cum scias unam esse fidem, unam Christi sponsam Ecclesiam Catholicam, cuius ipsa Romana Ecclesia caput, & fundamentum est, cuius fidei integritas singulari quodam, & nunquam defecturo privilegio in Sede Apostolica omni tempore conservata est; itaque recte admodum feceris, & tua, ac nationis tue saluti consulueris, si una cum his, qui tibi subiecti sunt, Sanctæ huius Sedis primatum a Domino ipso ei tributum te reverentur agnoscere, sicut non diffidimus, declararis, & si fidem quam Sancta Romana Ecclesia tenet, & docet, in omnibus, & per omnia suscipere te, ac tenere professus fueris, probans quidquid ipsa probat, & quidquid eadem damnat, damnans, atque reiiciens; neque enim schismata inter nos esse debent, sed id ipsum omnes monente Apostolo dicere, & sentire oportet; nec ceteras Ecclesias decet a Matris suæ Ecclesiæ Romanæ disciplina recedere, aut discrepare, qua in re, si fraterno, & salutari nostro consilio usus fueris, te, & ceteros Apostolicæ Sedis communionem experientes fraternam charitatem excipere parati erimus, atque omni studio, & tuo ipsius honori, & tuorum salutari, quibuscumque in rebus poterimus consulere, atque prospicere sicut ex ipsius, quoque Joannis Abrahæ relatione cognoscet. Datum Romæ apud S. Marcum die xxiii. Julii MDLXII. anno III.

Ex superius dictis refelluntur deliramenta mendacia Novatorum, qui cum perspicuis argumentis revicti fuerint, eos a vera Ecclesia Catholica extorres esse cum eorum sectæ recentioris temporis, & angustorum locorum terminis sint circumscriptæ, contractæque impudenter mentiuntur Orientales Christianos eorum dogma profiteri. At his omnis intermissam Concilii narrationem repetamus.

XXXII. Act. Concilii Tridentini per Astulphum Servantium. MS. Franc. Car. sign. n. 1109. p. 34.

Referunt acta ab Astulpho Servantio accuratissime conscripta, Legatos Cardinales promulgata, ac data amplissima novatoribus liberi comæatus incolumitatisque Syngrapha ad emendationem morum, disciplinæque Ecclesiasticæ splendorem restituendum latis animis studia applicuisse: subdit enim. Undecima Martii Feria IV. Congregatio generalis coacta est, in qua de solutiore disciplina astruenda hi articuli propositi.

Capitula XII. reformationis proposita consideranda Patribus.

I. Considerent Patres, quæ ratio iniri possit, ut Patriarchæ, Archiepiscopi, & Episcopi, & ceteri omnes animarum curam habentes in suis Ecclesiis resideant, & ab iis non nisi iustis, honestis, necessa-

riis, & Ecclesiæ Catholicæ utilibus de causis absint.

II. An expediat, ut nemo ordinetur ad sacramentum Ordinis nisi ad certum aliquem beneficii titulum, compertum est eorum multas committi fallacias ex eo, quod plerique ad ritulum patrimonii ordinantur.

III. Et quod ordinantes, nihil omnino percipiant pro collatione, quorumcumque ordinum, neque etiam eorum ministri, aut Notarii.

IV. An eisdem concedendum sit, ut de præbendis non servientium possint distributiones quotidianas constituere in illis Ecclesiis in quibus nullæ sint distributiones, aut ita tenues, ut negligantur.

V. An parochiæ omnes, quæ ob suam amplitudinem plures requirunt Sacerdotes, plures etiam habere debeant titulos ab Ordinario instituendos.

VI. An beneficia quoque curata, quæ idonea provisione victus Sacerdotis carent, sint reformanda, ita ut ex pluribus titulis unus tantum ab Ordinario constituatur.

VII. Cum rectores parochialium multi sint parum idonei, qui vel ob imperitiam, aut vitæ turpitudinem destruant potius, quam ædificent subiectum sibi gregem, & deteriores habeant aliquando Vicarios. Videndum est, quomodo huic malo medendum foret, num expediret dare eis coadjutores, sive vicarium idoneum, cum assignatione fructuum arbitrio ordinarii?

VIII. An ordinariis sit concedendum, ut beneficia, & Cappellas vetustate colapsas, quæ ob pauperatam restaurari nequeunt in matrices Ecclesias transferre possint.

IX. An decernendum sit beneficia commendata, etiam regularia visitari ab ordinariis, & corrigi.

X. Matrimonia clandestina, an in futurum debeant declarari irrita esse, & nulla.

XI. Quæ conditiones sint declarandæ ad hoc, ut matrimonium non dicatur clandestinum, sed in facie Ecclesiæ contractum.

XII. Denique magnopere considerandum esset, quid constituendum sit circa quæstorum non parvos abusus.

Quæ porro circa hæc post collata Patribus longo temporis fluxu, summa animi maturitate, ac diligentia consilia, constituta fuerint suis locis referetur, vel acta publica docebunt.

Ad promovenda quoque Concilii studia Philippus Hispaniarum Rex Oratorem suum amplissimis fultum mandatis Franciscum Ferdinandum Davalos Piscalariæ Marchionem decreverat, qui cum Insubriam ejus nomine tunc moderaretur,

Capita reformationis proponuntur in Concilio.

Philippus II. Hispaniarum Rex Oratorem ad Concilium misit.

tur, Tridentum iussus fuerat de proximo accedere, ut exordientis Concilii celebritatem auget; explicitaque intra modicum tempus legatione ad suam redire provinciam; cui quidem adeunti hæc in mandatis submiserat. Comitum postea a Luna eidem brevi in legatione fufectum videbimus.

Philippus Dei gratia Rex Hispaniarum, utriusque Sicilia, Hierusalem, Archidux Austriæ, Dux Burgundie, Brabantie, & Mediolani &c. Comes Hainburgi, Flandrie, &c.

Recognoscimus, & notum facimus renovare presentium universis. Cum beatissimus in Christo Pater, & dominus, dominus noster Papa Pius IV. divina providentia Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Pontifex maximus, ut his malis, & dissensionibus quibus Christiana Respublica iam diu vexatur, & religio vera tot, ac tam diversis opinionibus impeditur, eo remedio, quo sancta, & universalis Ecclesia, ut solet, medeatur, & ad veram in fide, unionem Christi fideles inducantur, uti optimus, & vigilantissimus Pastor Ecumenicum concilium Tridenti, sublata suspensione quacumque continuandum induxerit, & aperuerit, atque ad diem Resurrectionis Dominicæ præcedentis præfixerit, nosque tum per literas, tum per Nuntios exhortatus fuerit, ut quoniam presentes celebrationi ejusdem interesse non poteramus, nostros ad illud Oratores idoneos, qui ibi assisterent mandare vellemus, nos qui ipsius concilii celebrationem, ut Catholicum Principem decet, tamquam verum, & unicum malorum remedium ardentissime desiderabamus, libenti animo obtulerimus, nos id facturos, omnemque operam duros, ut prædictum concilium quantum in nobis esset non solum promoveretur, sed etiam Deo ductore ad optatum finem perduceretur. Nolentes igitur hac in re nos officio deesse, quin potius ea omnia, quæ ad nostrum munus spectant abunde præstare, & exhibere, ut nostro nomine in prædicto concilio compareat, nostrasque partes agat, illustrem, fidelem nobis dilectum Don Ferdinandum Franciscum Davalos de Guimones Consiliarium, Collateralem, Locumtenentem, & Capitaneum Generalem nostrum in Ducatu, & Dominio nostro Mediolani, cuius fidei, probitatis, religioni, ac rerum longæ experientie quamplurimum confidimus, Oratorem, Nuntium, & Procuratorem nostrum facimus, constituimus, & deputamus, dantes ei plenam facultatem, & potestatem una cum amplo, libero mandato, citra tamen aliorum nostrorum procuratorum, & mandatariorum constitutorum, & constituen-

tium revocationem, vel præjudicium, ut in dicta Civitate Tridentina, & loco in eadem celebratione concilii deputato, coram Reverendissimis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, ac Beatissimi Pontificis Legatis nominatis, & destinatis, aliisque paribus ibidem congregatis nostro nomine comparere, prædictæque concilii celebrationi intervenire, atque adesse, & interesse, locumque, & vices nostras in omnibus sessionibus, consultationibus, deliberationibus, & actibus obtinere, atque omnia alia agere, dicere, gerere, tractare, procurare, & promovere possit, & valeat, quæ ex usu Republicæ Christianæ fore videbuntur, quæque nos ipsi facere, dicere, gerere, & tractare possemus, si coram presentibus essemus, etiam si talia essent, quæ mandatum exigerent magis speciale, quam hic expressum est, habituri proinde ratum, quidquid per prædictum Oratorem, Procuratorem, & mandatarium nostrum præmissis modo actum, dictum, gestum, factum, & procuratum fuerit dolo, & fraude remotis, harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum, & sigilli nostri impressione munitarum. Dat. Martii die XXVIII. Mensis Januarii Anno Domini MDLXII. Regnorum nostrorum

XIV. Martii solemnibus pompis Tridentinum ingressus die XVI. in generali Congregatione Philippi Regis literas, quibus ille summo, ac flagrantissimo pietatis studio se, suaque omnia pro tuendo Concilio, fideque orthodoxa asserenda devovebat Legatis Apostolicis porrexit, oratoris vero nomine Galeatus Brugoras Mediolanensis, Regii fisci caufarum patronus orationem ad Patres habuit, cujus præcipua pars delibanda visa est.

Cum [inquit] multis, iustisque de causis adesse ipse non potuerit [de Philippo Rege Catholico loquitur] ex multis heroibus, quorum magnam copiam habet Franciscum Ferdinandum Davalum Marchionem Piscalariæ elegit, dignumque iudicavit, cui munus hoc legationis obeunda ultro deservet, qui & si in nullo otio, ac in summo negotio provinciam Mediolani, cum Imperio administrat, tamen ab ipso Rege, qui cum antea semper, tum hoc vel maxime tempore os, oculos, mentem denique ipsam in unam Rempublicam Christianam convertit, iussus est ea omnia quæ ad Sanctissimam Religionem pertinent rebus humanis omnibus anteferre, & huc se quam primum recipere. Adest igitur Franciscus Ferdinandus a catholico Rege missus & eo nomine, ut & Regis personam hoc ipso in loco sustineat, & omnia ejus officia operam, laborem, copias denique omnes

omnes ad amplitudinem vestram conferat. Denique vobis praesto adsit, foveat, prosit quibuscumque rebus Rex ipse possit. Et si enim Respublica Christiana majoribus praesidiis regitur, ac Dei optimi maximi numine ab omnibus insidiis adversariorum defenditur, tamen humanis etiam opibus: aliquando adversus vim, & scelus visa est eguisse. Etenim idcirco potissimum Reges Sancti appellantur, & terris a Deo dati sunt, ut ad rerum temperationem sedeant, & Republica Christiana, non modo excubias & custodias, sed etiam laterum suorum oppositus, & corporum polliceantur. Primum igitur cum Pontifex maximus vigilet, adsit Republica Deum denique ipse immortalis ac praepotens, huic suo populo Christiano, huic clarissimo Imperio, huic pulcherrime Republica auxilium continenter ferat, non est desperandum, fore ut vos Patres amplissimi, non modo labenti Christianae Republica subveniat, verum etiam in veterem libertatem, & dignitatem vindicetis ipsa certe, quae nuper crescentibus malis, quae ipsam interimunt, capiti, salutisque suae prope desperare videbatur, & miseris temporibus, ac perditis moribus afflicta, & oppressa jacebat, nunc tandem, aliquando bene sperare freta praesertim medicina consiliorum vestrorum, salutaribusque auxiliis cepit. Confidit enim se veteris morbi gravitatem vobis curatoribus depulsuram, confidit a novis renovationibus vestra diligentia liberam futuram, confidit denique antiquum robur, ac corporis firmitatem brevi recuperaturam. An vero cum sciat vos non tamquam a liquos ex Urbe Roma missos, sed de Caelo lapsos inruerit in loco tam excelso pulcherrime sedere, & ad defensionem suam stare non se excitet, non sese erigat, non caput extollat? quae cum ita se habeant facile omnes in eam spem ingrediuntur fore, ut omnes qui fortasse aliquo modo aberrarunt redeant in viam, & veritas multis incommodis debilitata, tandem opera, & aequitate vestra recreetur, & locum in quo consistat reperire possit. Postularer fortasse hoc loco magnitudo rei, expectatio vestri, ut Franciscus Ferdinandus commoneret vos Patres amplissimi, ut in hac turbulentissima tempestate Republica, in tam gravibus cogitationibus vestris omnia diligentissime dispiceretis. Sed cum ipse consideret incredibilem sapientiam vestram, ac prope divinam, nullamque rem tantam esse, ac tam difficilem, quam vos non, & consilio regere, & integritate tueri, & virtute conficere possitis, nihil sibi temere faciendum esse putat, nihil vos cuiusquam monitis egere arbitrat & infra:

Unum illud restare putat, ut in proprio suo officio permanens Philippi maximi, & potentissimi Regis nomine, studium, officium, operam, gratiam, auctoritatem, copias denique omnes vobis Patres amplissimi sine ulla exceptione, aut laboris, aut occupationis, aut temporis polliceatur, ac deferat.

Excepta est a Patribus maxima laetitiae significatione, & gratulatione haec ardentissimi studii pollicitatio, atque a Synodo, Oratori Regio hoc responsum redditum est.

Responsum S. Synodi in admissione Oratoris Philippi Hispaniarum Regis Catholici.

Et si Franciscus Ferdinande Marchio Exemptum studium invictissima Austria domus, atque animi propensio erga Rempublicam Christianam, veramque Christi Religionem Romanis Pontificibus, Sanctaeque Sedi spectata, atque probata semper fuit; hoc tamen potissimum tempore Catholici, potentissimique Philippi Regis, cuius personam merito Legatus sustinet promptus, paratusque animus in vera Religione, quae ad paucos redacta est conservanda, & a tot impietatibus revocanda, ac in veteri dignitate, & sinceritate tuenda adeo exoptatus adeo iucundus Sacrae huic generali Synodo exiit, & omnium animos erexit, ut spem certam attulerit Christianae Republica, graviter quidem egrotanti salutare remedium, magnaque ex parte convulsa, atque collapsa verum, firmumque subsidium afferi posse praesertim Pio IV. Pontifice maximo, pastoreque vigilantissimo duce, & auctore, qui e Romana sacra illa, & non violabili specula salutare, & expectatum concilii signum erexit, Tridentumque remisit, qui Christi oves a feris apris dispersas, & immanium luporum faucibus crudeliter absorptas ad Christi tandem gregem nostris humeris, nostris inquam humeris patienter, mansuereque portarem: Ferdinando Caesare optimo Romanae Ecclesiae primogenito, Regibus Christianis denique Principibus, quorum hic frequentes, insignesque Legatos adesse cernimus favoribus, beneque iuvantibus, e quorum numero facile Princeps Philippus Rex Caroli V. Caesaris invictissimi, cuius memoria in benedictione est, & omnibus virtutum numeris cumulatissimi, ut aliarum heroicarum virtutum, ita etiam verae Religionis vestrimus haeres, & imitator omnem operam, studium, industriam, facultates, omnem denique corporis sui laborem benignissime polliceatur, & si opus fuerit fidelissime praestabit, quem ita pium, ita sanctum, vereque regium animum, atque studium generalis haec Sancta Syno-

XXXIV.
Exi. in
Mf. Arch.
Var. sig.
n. 328.
in altis
feli. 3.

Aff. Conf.
Trid. MS.
Fr. Card.
Barb. sig.
n. 1109.
p. 36. per
A. Iulph.
Servan.

Responso
Concilii
Oratori
Hispano
exhibita.

Synodus, ita libenter tota mente amplectitur, ita merito laudat, & extollit, ita iure letatur, & in eo conquiscit, ut magnas quidem gratias potentissimo Regi, Christianique nominis firmissimo propugnaculo, atque vindici per me omnium Patrum nomine agi voluerit, tibique etiam, Divale Princeps clarissime, vel multis tuis nominibus, vel honorifice huius legationis nomine plurimum debere fateatur, atque omnia quae ad ipsius iustissimi, potentissimique Regis honorem, auctoritatem, dignitatem pertinent, quantum licuerit, libentissime pro suis meritis Sancta Synodus praestabit, Deumque optimum maximum obsecrat, ut valium, tantorumque Regum, ita pios animos, ita pro Christi fide, veraque religione accensos, atque inflammatos perpetuo conservare, ac tueri libeat. Mandatum vero regium, quantum de iure debet admittit.

XXXV. Cosmas quoque Florentiae, & Senarum Dux Joannem Strozium Oratorem suum ad Concilium direxit, qui in Congregatione Generali XVIII. Martii exceptus, post exhibitas consueto more literas, & mandata, quae cum omnia publici juris novissime post alios fecerit Philippus Labbè Societatis Jesu, hic repetere, ne nimia lectorem prolixitate fatigemus, supervacaneum duximus, luculentam habuit orationem, qua Pii Pontificis studium in Concilio ad opus perducendo, ad constablienda Fidei Catholicae dogmata contra obortas haereses, atque Sanctissimis Patrum decretis omnem erroris, vel ambiguitatis offusam caliginem discutiendam illustravit, nec non Florentiae Ducem ad Concilii, Pontificisque tuendam auctoritatem paratissimum significavit his verbis.

XXXVI. Si in cognitione veritatis vis omnis, ac notio nostrae ipsius intelligentiae potissimum consistit, profecto eiusmodi veritatis cultores, in hac vita aliorum omnium beatissimi, & felicissimi habendi sunt, contraque prorsus miseri, & infelices illius expertes, qui nihil loci rationi, & consilio relinquunt, pravos multis de rebus animo opinionibus induunt, atque in illis acquiescentes de sanctitate mentis magis deturbantur, quam qui misero, diurnoque morbo interdum affliguntur, iis igitur si magna pietatis esset medicinam adhibere, & corporis incolumitati consulere, multo majoris etiam foret illorum animis salutem afferre, & ad integritatem, innocentiamque adducere, quod opus tanto majus plane habetur quanto est anima praestantior corpore, quantum, denique aeternitatis mortalitatem superat. Huius rei causa Pius ille Pater sanctissimus, & ve-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.
E e
lobet.

rus animarum nostrarum Pastor, & custos non inmemor, quam eximio, quam singulari studio, ac voluntate, eas sibi Christus commendaverit, cum dixit Perro primo suo Vicario, & deinceps omnibus iis, quibus sanctarum clavium munus divino numine traderetur, si me amas pacce oves meas, cum ille Christianae Religionis conservator intelligat, quanta ingluvie lupus insatiabilis palam quotidie magis irumpat in Christianum Gregem, neque sibi sit quidquam deliberatius, quam illum, quacumque ratione possit funditus dissipare, quandoquidem post semen illud bonum quod antea Christus sparserat, quod Apostoli ipsius imitatores, quod etiam alii intergerunt homines in quibus, quasi lumen quoddam sanctitas admirabilis continenter eluxit, summa diligentia auctum in Christiana Republica conservare studuerunt. Venit inimicus homo, & superiecit zizania, quae cum in dies singulos accrescant, iactum ab initio semen bonum suffocare plane videntur, quamobrem, inquam, Pius IV. Pontifex maximus, ut hanc nefariam pestem, ac perniciem a nobis depellat, Concilium hoc peragere suum induxit animum ubi vos, & vita innocentia, & eruditionis magnitudine viri admodum insignes de vera, sinceraque Christi doctrina commonescatis, atque illa etiam Evangelii dogmata plenissime explicetis, & quae tandem praecipua a Christi fidelibus tenenda sunt, declarare non praetermittatis. Haec non quae consiliis vestris, atque suffragiis, sed Spiritu Sancto impulsore, & auctore confirmata, certa, & rata esse praecipue decreveritis, ut fideliter, ut religiose, ut sapienter facta auctoritate, atque iudicio maximi Pontificis comprobentur; non ut alia veritas, ab illa quam viri Catholici omnes coluerunt, renovetur; sed ut rursus indicetur iis, qui sese ab eadem temere nimis removere, variisque turbati erroribus, suaque in sententia, obstinatione quadam incredibili constantes, latum unguem de illa decedere vergiverantur. Huius tanti, ac preclari muneris functioni Deus omnium rerum sapientissimus distributor vos amplissimos, & religiosissimos antistes praeposuit. Pius autem, uti fidelis administrator, & verus Christi Vicarius, hoc unum assidue cogitat, hoc unum, seduloque hoc unum potissime studet, dissipatum videlicet domini sui gregem congregare, & oves grandi profecto macie iam confectas laeta in pascua reducere, & omni profusus calamitate liberatas summo euncharum rerum conditori, vestra tamen ope adjutus tandem restituere. Qua de re pluribus differere consulto jam omittam, quo negotia, quae graviora satis in hoc ce-

leberimo conventu habituri estis, minus impediam; illud tamen attingam, quod Cosmus Princeps, & Dux meus ad vos Patres optimi adlegavit me, ut ejus nomine deferrem, se Pio Pontifici maximo esse conjunctissimum, seque in ea Sacri Concilii hujus bene, & feliciter peragendi voluntate perpetuo secum, atque etiam vobiscum esse, mansurum. Ut igitur in tanto negotio explicando curam omnem, cogitationemque ponatis pro illa summa observantia, quæ unumquemque vestrum studiosissime colit, vos etiam, atque etiam cohortatur, &c.

xxxvii.
Ext. in
ms. Arc.
Vat. sig.
n. 3248.
in act. f. f.
3. sub
Pio IV.

Excepta est secundo plausu hæc oratio, ac Synodi nomine amplissimæ gratiæ Florentino, & Senensi Principi actæ de optima illius in Pontificem, & Synodum voluntatis propensione, nec Synodum fultam Pontificis, Cæsaris, Regumque, ac Principum præsidii ad tollenda omnia de religione diffidia muneri suo defuturam responsum.

Quam optatus, & iucundus Sanctæ Synodo adventus sit iste tuus, præstantissime Orator, ex maxima hilaritate, atque lætitia, qua in te accipiendo sese affectam esse declaravit, plenissime animadvertere potuisti, quippe quæ perspectum habet studium illustrissimi, amplissimique Ducis, qui te huc Legatum misit, de Catholica Ecclesia, ac de Sanctissima Sede Apostolica benemerendi: neque enim de hujus Principis propensa in dignitatem, tranquillitatemque Reipublicæ Christianæ voluntate dubitandum est, cum ex ea familia Cosmus Medicus prudentissimus Princeps, omnibusque animi, ingenique ornamentis cumulatissimus originem ducat, quæ duos quidem ante hæc Pontifices maximos, eosque sapientissimos Leonem X. & Clementem VII. Ecclesiæ dedit, nunc autem Pium IV. qui noctes, & dies nihil aliud cogitat, quam tranquillitatem, pacemque Ecclesiæ universæ, salutem omnium christianorum, impietatis everisionem, pietatis incrementum. Quas ob res concilium œcumenicum in hunc locum omni industria, omni diligentia, omni denique opera convocandum curavit. Hereditaria itaque Florentini, Senensisque Principis hæc laus est, sed illa certe propria, quæ nunquam satis commendari potest, quod hoc temporum infelicitate, hac rerum omnium perturbatione majorum suorum pietatem non modo seruat, verum etiam auget. Quod autem Synodum hortatur ad veritatis lucem explicandam, quam Apostoli, & post eos Sanctissimi Patres docuerunt, facit pie ille quidem, atque ut decet Principem christianum. Verum hoc voluit sancta synodus sibi ille persuadeat,

se in eam causam toto pectore incumbere, eam operam enixe dare, in id omnes suas curas cogitationesque conferre, neque labori parcere, neque incommodi quidquam devitare, ut Sanctissimo Pontifice auctore ac duce, optimo Imperatore favente, potentissimis Regibus, Principibusque adiuvantibus, nec non Sapientissimo Duce, cujus personam hoc loco geris clarissime Legate, opem afferente, ignorantia patefacta, depulsis, verique perspicacitate patefacta, omnis dissensio, discordiaque tollatur: quodque ad id Dux ipse suas opes, facultates, copias denique omnes pollicetur, studium illud suum erga Religionem Christiano Principe dignum, de quo dixi non esse dubitandum, plane declarat. Quas ob res ipsa Synodus pro singulari ejus prudentissimi Principis erga summum Pontificem voluntate, pro summa erga Ecclesiam pietate, pro incredibili erga se animi propensione maximas ei gratias agit, & habet, rogatque etiam atque etiam, ut secum Rempublicam christianam, quemadmodum pollicetur, toto animo complectatur. Te vero huc accessisse, Orator præstantissime mirifice lætatur, cum de tua virtute ea sibi promittit, quæ congruunt, tam pii, sapientisque Principis Legato, atque illi ipsi mirum in modum gratulatur, quod viro, tam solerti, tam novo, tam industrio, tam denique literis erudito legationem earum rerum causa detulerit. Sperat enim divino spiritu afflante, ea mente, eoque consilio te fore, ut secum sensurus sit, quæ illa eodem Spiritu afflata contribuenda esse censuerit, atque libentissimo animo complexurus. Mandatum vero quod ille tibi ad se dedit, ita accipit, ut juris est.

Vigesima Martii die Helvetiorum, xxxviii. Catholicorum Oratores Generali Patrum congregationi affluere, quorum nomine Diamantes Sacerdos Ordinis Heremitarum Sancti Augustini peroravit, atque Helveticam gentem ob gesta asperrima bella pro tuenda Pontificum dignitate, attritosque florentissimis victoriis Zuinglianos, qui Religionem Catholicam delere moliebantur, casumque in acie ipsam Zuinglium, exustumque ejus cadaver commendavit, religiosissimeque Sanctæ Synodi decreta a Catholicis Helveticis cultum iri spondit.

Pene cuncti Christiani Principes, hoc tam pium negotium non magis ad Ecclesiæ Pastores, quam ad se pertinere rati suos huc Oratores miserunt, cum ut gerendis in Sacro concilio suo nomine interessent, tum ut rem tam necessariam omnibus viribus adjuvarent. Sunt enim, & ipsi membra Ecclesiæ, & tamquam Stella in firmamentis

Helvetiorum Catholicorum Oratores ad Concilium accedunt, & orant.

ma

mamento posita, quorum est post solem, id est summum Pontificem, in subiectos populos secundum datam de Cælo potestatem, virtutem influere. Itaque consules septem pagorum, seu cantonum, ut vocant laudatissimorum Helvetiorum Superioris Germaniæ, quales sunt Lucernenses, Uranienses, Suisbienses, Sylvanienses supra, & Subsylvani, Tugienses, Friburgenses, & Solodorienses, qui erga Sedem Apostolicam, & vestrum hunc Sanctissimum ordinem bene semper fuerunt affecti, noluerunt, & ipsi in re tam necessaria, & in publica quasi totius orbis causa, suos Oratores desiderari. Ea præsertim de causa, quod cum audierint his Sacrosanctis comitiis iacta esse tam religiose auspiciata fundamenta, in eam spem venerunt, ut brevi se visuros sperent, quæ nunc in Ecclesia, nequitia Sathana, qui supereminavit Zizania, sunt dispersa, & dejecta, nedum congregata, sed omnia unum, uti prius erant, esse effecta. Quod ut ad Dei laudem, & Christianorum salutem, quam celerrime fiat, in suis Orationibus, & privatim, & publice compreccantur. Quamobrem iidem Helvetiorum consules communi consensu dominum hunc Melchiorum Lusi Amannum Subylvanensem subitus Sylvam nobilem, & strenuum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ militem deauratum, virum omni probitate, & virtute ornatum, uti inter suos præcipuum, huc ad vos delegarunt, ut omnibus, quæ in hoc Sacro concilio gererentur, interesset, & in omnibus decernendis fidem, & obedientiam eorum nomine publice sponderet. Cupiunt enim maxime, & vehementer exoptant hoc vobis testatum relinquere, se quidem quod ad fidem, religionem, & obedientiam attinet, itemque alacritatem, & studium juvandi Romanam Sedem nullis populis, qui Christiani censentur, cedere, nullaque se se inferiores putare. Gratias enim Deo agunt, quod ejus munere sibi datum est, quod his viribus, quibus invidi fere semper extiterunt, in hujus Sedis beneficium semper usi sunt. Et ne commemorem, qualem operam Ecclesiæ ante Julii Secundi tempora, ipsi Julio Secundo, Leoni X. Pontificibus maximis præstiterunt, ut præteream tot contra infestissimos Ecclesiæ hostes partas victorias, satis erit hoc tantum argumento eorum fidem comprobasse, quod cum sint ipsis fidei hostibus ne dum finitimi, sed etiam contiguissimi, nunquam adduci potuerunt, ut in eorum perversa dogmata aliquando concederent, aut transirent, licet ab eis omnibus pene quotidie machinis oppugnentur, quin potius eis semper constantissime resisterunt, & tanquam legitimi Israelitæ, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

nunquam cum execratis Moabitis jungere prophana connubia voluerunt. Ex hoc apertissime declararunt, quando inito cum illis ipsis religionis causa bello, immanissimum, ac nefandissimum Ecclesiæ hostem Zuinglium hereticam peremerunt, extractumque e cadaveribus combusserunt, quo restarentur sibi cum illis, quamdiu extra Ecclesiam manere vellent, perpetuum, & vere aspondon, id est irreconciliabile bellum fore. Nec sine causa arbitror in ipsis Italiae limitibus, & finibus constituti sunt, ut scilicet, tanquam validum propugnaculum obstant, ne grave malum, quod ab Aquilone iuxta propheta Vaticinium quotidie panditur, in ipsam Italiam tam facile irrumpat, & penetret.

Hæc autem, atque ejusmodi multa, quæ Helvetiorum virtutem restantur, & si vobis amplissimi Patres perspectissima, & notissima esse arbitror, testari tamen placuit, non quidem iactationis, aut ullius gratiæ promerendæ studio, sed ut quique exploratissimum, & persuasissimum habeant, Helvetios erga Romanam Sedem tales semper fore, quales omnibus prope sæculis fuerunt, atque eundem semper animum in ejusdem beneficium, & sua sponte, & rogatos allaturus.

Responsum est Synodi nomine ab Angelo Mastarello Episcopo Telefino, qui a Secretis Concilii erat, præcipuis his verbis. Quamvis cætera pietatis vestræ officia magna sane, & illustra sint, tamen haud facile dixerim, an ullum magis opportunum officii, & obsequii genus, vel Christianæ Reipublicæ magis salutare ab Helvetiis profectum fuerit, quam quod ad Sanctam hanc Œcumenicam Synodum honestissima legatione missa, se tanquam optimos Ecclesiæ filios omni rationi communis matris causam, & dignitatem defensuros esse apertissime declararint. Testatum illud quidem antea sæpius fecerunt invidi quadam animi fortitudine, & constantia, cum ferro, & armis, pro vera Religione dimicandum fuit. Arramen eo nunc commendatior apud omnes, & Pio IV. Pontifici maximo gratior esse debet vestra hæc, quam sedulo præstatis, opera, industria, ac sancta sollicitudo, quia non ad unam aliquam Christianæ Reipublicæ partem juvandam, sed ad universam pene ab impiorum scelere est, vindicandam prompto, & alacri animo accurristis. Quod igitur Sancta Synodus ad officium suum pertinere existimavit, primum quidem vos, Oratores præstantissimi, salvos, & incolumes advenisse, tam vehementer lætatur, ut de eo etiam maximas gratias Deo oprimo, & immortalis nullum, neque agendi, neque hæc

XXXIX.
Ext. resp.
in ms.
Arch.
Vat. sig.
n. 3248.
in act. f. f.
4. & in
to. 12. de
Conc.
MS. Arc.
Vat. sig.
n. 3199. P.
31.

E e 2

habendi finem faciat. Quippe cum prerer optimi, & Christianissimi Cæsaris Ferdinandi, in cuius fide, & clientela potissimum conqutescit; Regumque, & Principum egregiam erga se voluntatem, & propensionem, magnum etiam presidium in vestre laudatissime nationis studio ad ea perficienda, jam pridem collocavit, quæ Pius IV. divino quodam beneficio turbulenti hisce temporibus Ecclesie datus, rite, & legitime convocato generali Concilio instituit. Hoc autem Sancta Synodus de optimo Hebrætorum animo antea semper cogitavit, ac perspecto, eo magis nunc sibi pollicetur, cum vos ad tanta legationis munus delectos esse animadvertat, &c.

Exhibuere illi iterum in Sessione IV. literas ad Concilii Patres, ac mandata a præsulibus, & clero Rapperfuillæ XXVII. Januarii, nec non a proceribus, & magistratibus Helvetiis XX. Februarii consignata.

XL.
Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3248.
in actis
sess. 4. sub
Pio IV.

Act. Conc.
Trid. per
Astellph.
Ser. MS.
Fr. Card.
Barb. sig.
1109. p.
40.

Responsio
Concilii
data Ora-
toribus
Cleri
Hungari-
ci.

Sexta Aprilis Jo: Colofaurinus. Ordinis Prædicatorum Canadiensis Episcopus, & Andreas Duillitius Sbardellatus Episcopus Tininienfis, pro Hungariæ Clero Oratores apparere, qui procuratoris suæ mandata Patribus exposuere; Duillitius quoque eleganti, ac proluxa oratione Hungariæ Ecclesiasticas clades recensuit, ac spem omnem in Concilii celebratione locatam ostendit. Atque utinam, quæ tam sancte modo protulit, ea quoque semper sensisset; nam infelix Orator post aliquot annos, a seipso, & ab Ecclesia factus extorris, viam veritatis, quam tam dilucide cognoverat, impie, atque ingratis deseruit; his autem a Patribus in hunc modum est responsum.

Reverendi Patres persuasum est Sanctæ Synodo eam letitiam, quæ communis fuit omnibus Christiani populi nationibus pro generalis huius Sacrosancti Concilii celebratione, ad Prælatos, quoque Ecclesie vestre Hungariæ pervenisse, cuius singulare semper extitit studium in tuenda, & conservanda vera Christi Religione. Nunc rogandus est Deus immortalis, ut quæ tanto bonorum omnium consensu inchoata sunt ad optatos etiam exitus pro sua benignitate perducatur. Optabilis quidem Sanctæ Synodo fuisset, ut Regni Hungariæ Prælati ad hoc Sacrum Concilium personaliter accessissent, sed quoniam iustis, & legitimis de causis, cum gravissimo testimonio Illustrissimi, & Reverendissimi D. Hosii Cardinalis Warmiensis conjuncto coguntur abesse, libenter illorum excusationem Sancta Synodus accipit, cum præsertim confidat, fore, ut non multo minorem utilitatem Christiana Religio perceptura sit ex opera, quam ipsi suis Ecclesiis his tur-

bulentis temporibus pie, & diligenter præstare poterunt, atque eo magis, quod res, & negotia sua vobis optimis, & Religiosissimis Patribus committenda existimaverunt. Quod reliquum est vos, & mandata vestra, prout juris fuerit, leto animo complectitur, atque admittit.

Vigesima Aprilis coacta est congregatio in Templo Sanctæ Mariæ Majoris, in qua Episcopus Telesinus, qui a secretis Concilii erat, hanc schedulam perlegit. Quia multi Patres dixerunt declarandum esse, residentiam esse de jure divino, alii de ea re nullum verbum fecerunt, alii vero non esse faciendam censuerunt; ut Patres qui delecti fuerunt ad conficienda decreta, possint ea tutius conficere, dicant dominationes vestra paucissimis, scilicet per verbum Placet, vel non Placet, velint, nec ne declarari, residentiam esse juris divini, ut in majori numero votorum, & sententiarum possint decreta conscribi, quemadmodum in hac Sancta Synodo semper fieri consuevit, qui quidem numerus ex varietate sententiarum nunc constare non videtur. Dicent autem ita clare, & distincte, ut eorum vota adnotari possint.

Triginta octo præfules dixerunt non placet nisi consulto Domino nostro Papa, & alii Triginta tres dixerunt non placet. Alii Sexaginta sex dixerunt Placet. Itaque decretum illud sæpius in examen revocatum visuri sumus, quod cum diu, multumque Patres Concilii in diversa distenderet, multaque alia in Concilio oborirentur dissensionum semina, Pontifex, ut plenior de omnibus referret notitiam, nec aliquo partium studio veritas ullo modo celaretur, certum hominem Tridentum submittere decrevit, ut quæ inibi agerentur, coram aspiceret, Pontificemque moneret. Ad idigitur muneris Carolum Vicecomitem, quem proximo anno ex Mediolanensi Senatore, præcipuis pro Patria legationibus ad Philippum Regem perfuncto Prothonotarium Apostolicum, atque Albintimiliensem Episcopum creaverat, submittere decrevit. Is proximo mense Junio Tridentum se conferens naviter, ac solerter tum apud Legatos, tum apud Patres se gessit, ut dissidiorum omnium evellerentur fibrae, nullaque amaritudinis radix, fugata omni suspitionum nebula, germinaret; Cardinalique Borromæo fideliter omnia, quæ ibi acceperat, per literas communicavit.

Ne autem hinc aliquis oblatrandi desumat materiam, quasi Pontifex privato animi affectu nodosam hanc questionem agitari, ingratum haberet, operæ pretium duximus sententiam Cardinalis Hosii,

XLI.
Astellph.
Servant.

Propo-
nuntur arti-
culus de
residen-
tia.

cujus doctrinam, ac pietatem omnes suscipiunt, & medium adducere, ut exinde prudens quique cognoscat, Pontificem magno sane consilio ab hujusmodi definitione tunc abstinere cupiisse. Sic igitur ad Seldium Imperatoris Secretarium scribit Hosius.

Cardin.
Hosii
leventia,
an resi-
dentia de
jure di-
vino ef-
fect decla-
randa.

Mecum quoque fuit Hosius, ut vellem disputare, quo jure Pastores in Ecclesiis residere teneantur. Quæsi vi ex nonnullis, quem finem sibi propositum haberent in hac disputatione. Producebant illud ex Evangelio. Forte verebuntur filium meum. Quid autem inquam? An in eodem Evangelio non legistis, malos illos, quos Deus male perdidit, dixisse, cum viderent filium: Hic est hæres, venite occidamus eum? Videte itaque, quod qui trucidarunt servos, idem etiam de filio fecerunt, ac vel inde cognoscere potestis, quod, qui non audit Deum per ministros suos, per Ecclesiam suam præcipientem, non audiet eum etiam per filium mandantem. Fingamus autem nunquam præcepisse Deum, ut resident in Ecclesiis suis Episcopi, sed Ecclesie tantum præceptum esse, num ideo non parebunt Pastores, quoniam Ecclesia præcepit sit? Ego vero Dei vocem hanc lego. Si quis non audierit Ecclesiam, sit tibi tamquam Ethnicus, & publicanus. Itaque teneri Pastores ad residentiam, perquam habeo, etiam si nihil in scripturis reperitur, sed Ecclesia tantum præceptum sit, quam, qui non audierit, eum tamquam Ethnicum, & publicanum haberi Christus voluit. Indubitat juris divini esse: Dilige, non concupisces, diligite inimicos vestros, nemo dubitat, num ideo præstantur hæc ab omnibus, quia divini juris esse sciuntur? Utinam, vel a paucis hæc præstarentur. Quamobrem non scire, sed facere jus divinum prodest ad salutem, scienti vero bonum, & non facienti, peccatum est illi; sciebat Eva divinum esse præceptum, non esse comedendum de ligno vetito, num propterea quia scribit, statim fecit? præstiterat eam nescire. Verum illi aliam postea causam proferebant, quamobrem disputari de residentia cuperent, quod si decretum esset, eam esse juris divini, præclusam esse viam dispensationibus, dicebant, Ego vero, ut maxime verum sit, inquam, residentiam esse juris divini quod negavi nunquam, tamen perpetuam residentiam esse juris divini, verum non est, cum dicat ipsa veritas; Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Ex quibus verbis colligere licet, casum dari, quo liceat, non residere. Nec solum esse hunc casum, verum & alios multos; sicut hoc ipso tempore multi Pastores absunt ab Ecclesiis suis, qui non so-

lum non peccant, quod absunt ab illis, & in Concilio præsentibus adsunt, verum etiam sine magno peccato vocati ad concilium, in Ecclesiis suis residere non possunt. Itaque posse, & in hoc, & in multis aliis casibus Pontificem, vel dispensare, vel interpretari, ut abesse aliquando ab Ecclesia sua liceat, nec eos finem istum, quem optant, esse consecuturos, cum præsertim audierim Patres dicentes, esse quoddam jus divinum dependens, esse aliud independens, esse absolutum, esse positivum, esse quod versetur circa essentiam rei, esse quod versetur circa materiam contingentem, esse jus Divinum mediatum, esse & immediatum. Certum autem est, quod residentia sit juris Divini mediati, dependentis, positivi, & quod versetur circa materiam contingentem, qualia jura dispensari posse, illi ipsi patres affirmarunt, qui de residentia, num sit de jure Divino disputari cupiebant. Et in alia epistola Cardinali Borromæo scripsit. Dixerat hic quidem, variis in Conciliis multos fuisse canones sancitos contra usurarios, nec profectum tamen quemquam fuisse. Postea decretum fuisse in quodam Concilio, jure Divino, usuras prohiberi, & statim homines cognovisse, quod esset mortale peccatum usuram percipere; si hoc, inquam, intulisset, quod statim usurarii esse desierunt, ad rem aliquid dixisse videretur; sed sicut posteaquam jure Divino usuras, Id. ibid. prohiberi declaratum est, non propterea desierunt esse usurarii, ac forte plures nunc sunt, quam fuerunt antea, eadem ratione induci potest, postquam declaratum fuerit, esse juris Divini Residentiam, non propterea facturos Episcopos, ut resident; Deus ipse præcepit Evæ, ne comederet de ligno boni, & mali, num propterea non gustavit? Imo vero magis accensa videtur illius cupiditas hoc interdicto, quam refrenata. Quamobrem, qui non audiunt Deum per Ecclesiam residere jubentem, habere me persuasum, quod iidem illi, non sint audituri eundem etiam ipsum per se loquentem. Hæc Hosius. Ex quo nunc, quæ interim in Concilio gesta sint, videamus.

Cum vigesima quinta Aprilis advenisset dies, qua die Divi Marci Evangelistæ Venetiarum Patroni anniversaria solemnitate gratulatur Ecclesia, Nicolaus a Ponte, & Matthæus Dandalus Venetæ Republicæ Oratores honorificentissime a Patribus in templo maximo sunt excepti. Eximiam habuit Orationem Nicolaus, qua flagrantissimum Senatus erga Concilium studium, inibatque civium animis erga tam præclarum opus pietatem mirifice extulit. Renuit tamen singulari modestia Orationis suæ exemplum descri-

XLII.

bendum aliis dare, quod diceret, senis illam scetum fuisse, qui necessitatis tantum usui, non ostentationis pompæ adhibendus erat. Vixit tamen ad exactam usque ætatem Nicolaus, ac longo post tempore ad supremam Reipublicæ Venetæ dignitatem est evectus.

Quid autem Patrum nomine fuerit ipsis responsum, habent subiecta Concilii acta, quod a Mutio Callino Jaderensi Archiepiscopo in hanc formam concinnatum, ut testatur Musottus.

Ext. in MS. Arc. Vat. fig. n. 3248. in actis sess. 3. sub Pio IV. Act. Conc. Trid. per Astulph. Servantium ml. Fr. Cardinal. Bar. fig. 1109. p. 44. Musottus in Diario.

XXV. Aprilis. Die Sancti Marci admiffi sunt Oratores Venetorum in Congregatione generali, expositoque ab iis mandati libello, atque Oratione habita ad Synodum subiectum responsum ab eadem Synodo illis redditum est.

Non potest Sancta Synodus non incredibilem lætitiã, & voluptatem capere, maximasque Deo immortalis gratias habere, cum tot nobilissimis legationibus hunc Sacrum, & legitimum conventum auferri, & honestari videat. Nam cum a Pio IV. Pontifice Maximo, cuius sapientia, & vera in Deum pietas nunquam satis laudari poterit, sacrosanctum hoc generale Concilium ad Catholicæ Ecclesie pacem, & dignitatem, vel constituendam, vel recuperandam convocatum fuerit, non ignorat, quantum presidii ad Divina ejus mentis cogitata perficienda, omnium Christiani Orbis gentium, & populorum consensus, & conspiratio afferre possit. Verum ita vobis, Oratores amplissimi, Sancta Synodus persuasum esse vehementer velit, illud sibi in optatis semper maxime fuisse, ut quam antea Veneta Respublica in tuenda Dei Ecclesia alacritatem ostendisset, quamque in ea mentem, & voluntatem esse hoc difficillimo Reipublicæ Christiani tempore dubitare non poterat, eandem etiam missa hac legatione omnibus declararet, quam statim in d. Concilio Senatus vestri auctoritate decretam fuisse in ore omnium, atque sermone positum erat. Ac profecto in eo Concilio, in quo de componendis Ecclesie discordiis, ac morum disciplina restituenda ageretur, Veneti nominis in Orbe terrarum clarissimi auctoritas, & amplitudo deesse non potuit. Nam præter alias innumeras virtutes, quas in Reipublicæ administratione vestri prudentissimi viros melius expresserunt, quam ulli sapientes homines ratione, & præceptis tradiderunt, nihil unquam diligentius quam veram pietatem, & Religionem coluistis, atque ad pacem, & concordiam conservandam, & cum dignitate retinendam omnes curas, & cogitationes contulistis. Neque vero alia vobis studia sanctiora, & antiquiora ulla esse debent, ut

qui a præclaris iis majoribus orti, & procreati estis, qui cum in misera illa torius Italia vastitate miranda Urbis vestræ fundamenta jacerent, non tam illi quidem sibi ipsis videntur orti, & securitatis profugium quaesivisse, quam pacis, & tranquillitatis publicæ sedem stabilem, & domicilium certum allocasse. Nam quod ad Religionem attinet, hæc vestra beatissimæ Reipublicæ, hæc inquam vera summa, & propria laus est, quod fidem Christi ita accepit, ut in ea nata, & pie educata, eam deinceps per tot seculorum ætates, puram, atque integram sancte, & religiose conservavit, ita ut quam late Venetiarum imperium, & ditio pateat, nusquam ullum peregrinæ doctrine vestigium, nusquam interruptus orthodoxæ fidei cultus appareat; ubique Sanctitas, ubique Religio, & Catholica Ecclesie disciplina, atque instituta plurimum vigent, quin potius, quod in extremis Orientis partibus adhuc lumen aliquod veteris, & sinceræ Religionis eluceat, id totum Christi Ecclesia in primis Dei clementiæ, deinde Venetorum virtuti, & pietati acceptum refert. Hæc autem, Oratores amplissimi, eo dicta sint, non quod Sancta Synodus vestræ Reipublicæ laudes, quæ ne longa quidem oratione comprehendere possent, hoc loco prosequendas existimet, verum ut intelligatis quantum sibi hilaritatem, & lætitiã, quantum spei præter illam, quam antea adjuvante Domino rei bene gerende haberet, adveniens hic vester optatissimus attulerit. Accedit ad majorem harum rerum cumulum, quod hujus Legationis munus vobis præcipue optimis, & ornatissimis Viris declaratum est. Etenim si generis splendor, si rerum usus, & prudentia, cuius egregia exempla in Romana Legatione semel, atque iterum vobis pro patria suscepta intruere omnibus licet, si optimarum artium cognitio, si pietas requiratur, hæc ipsa ornamenta omnia, tam clara, atque illustra in vobis sunt, ut aliquem fortasse vobis comparandum esse, ut magnam habet vestra Respublica præstantium Virorum, ac civium copiam, neminem certe anteponendum Sancta Synodus judicavit.

Quod reliquum est igitur, primum quidem mandatum vestrum, prout juris est libenter admittit, deinde vos Oratores clarissimos, tum vestro merito, tum optime, & sanctissima Reipublicæ vestræ nomine benigne, & lætanti animo excipit. Et quoniam Divina providentia factum videri potest, ut in hunc Divi Marci solemnem diem, quem Venetæ Civitatis Patrum, & Custodem summa Religione colitis, adventus vester incurrerit, quem admodum certe eo deprecatore futurum,

spe-

Justin. hist. Ven. l. 14. Mauroc. hist. Ven. l. 8.